ipercorretto, di tale elemento ortografico. Sono state segnalate brevemente in nota le letture 

dubbie. 

673 Trascrizione da ASDBs, Capitolo, b. 276, filza prima, n° 1, “1404 – 14 Agosto, Testamento Per la Capella 

di S. Pietro”.  
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1404, 14 augusti 

copia ex libro membranarum A f. 101 exixtente in cancelleria civitatis Brixie 

In Christi Nomine Amen. Cum scriptum sit et experientia doceat quod nihil est certius morte, et nihil incertius 

quam hora mortis, idcirco convenit cuilibet prudenti viro preterita memorare, presentia disponere et futura 

omni modo possibili providere et diligenter considerare, quapropter ego Johannes de Zendobio Decretorum 

Doctor, Archipresbiter Maioris Ecclesie Brixie, considerans et intendens predicta mea facta disponere et anime 

mee cum gratia Sancte Trinitatis et auxilio et intercessione Sanctorum et Sanctarum omnium Dei, et maxime 

per intercessionem et auxilium Beati Petri Iesu Christi Apostoli gloriosi, dum fruor sospitate et sanitate 

corporea, et existens sane mentis, per presens nuncupativum testamentum in scriptis volo, statuo et ordino 

infrascripta perpetuo servanda in quolibet suo casu, et capitulo in primis facio et instituo mihi heredes 

universales.  

Item in primis statuo et ordino et dispono quod statim post decessum meum vendantur et alienentur omnia mea 

bona ut supra674, quecunque sint illa, et quod petantur et exigantur quecunque mea credita, quocunque nomine 

censeantur, tam in cartis, quam extra cartas, et quocunque alio modo et iure a quibuscunque meis debitoribus 

aliquid debeatur, et quod de dictis pretiis et quantitate pecuniarum, ita redactis et exactis ex675, et de dictis bonis 

et nominibus debitorum, ut supra emantur possessiones petique terre et non domus per dictos meos heredes et 

infrascriptos meos fidei commissarios ut supra et executores huius mee ultime voluntatis, et ipsas possessiones, 

que ementur et acquirentur de dictis pecuniarum quantitatibus factis et exactis ut supra, statim statim676 post 

decessum meum seu quam citius fieri poterit, et pro ut fuerint acquisite volo, statuo et relinquo esse pro dote 

et nomine dotis et donationis propter mortem, et quocunque alio modo et iure, quo melius possum Beato Petro 

de Dom Iesu Christi Apostolo glorioso et suprascripto eius sacerdotali benefitio et eius altari et capelle Sancti 

Petri de Dom civitatis Brixie. 

Item facio, statuo et ordino patronos et protectores et defensores dicti benefitii sacerdotalis et dicte capelle 

dominos Abbatem et ancianos, seu sapientes, seu regentes facta et negotia Comunis Brixie, presentes et futuros, 

quocunque nomine censeantur. 

Quemadmodum illi qui sunt presentes regunt, eis etiam ius patronatus tribuendo, ita et taliter quod ille 

Sacerdos, qui per ipsos, vel maiorem partem ipsorum eligetur677, seu presentabitur in Capellanum, seu 

Sacerdotem ut supra678 suprascripto altari, seu capelle Sancti Petri de Dom sit electus, et presentatus ex mea 

voluntate, et talis electio et presentatio per suprascriptos meos patronos fiat coram Domino Archipresbitero 

Maiori meo quorumcunque successorum Maioris Ecclesie Brixie, et ceteris D. D. Canonicis et Capitulo prefate 

Ecclesie Brixie vocem in Capitulo habentibus, seu maiori parti eorum. Qui prefati Domini Archipresbiter et 

Canonici et Capitulum teneantur et debeant illum Sacerdotem, taliter per dictos meos patronos electum et 

presentatum coram ipsis, confirmare et approbare in quantum eis videbitur idoneus et sufficiens, et aliter non, 

et quod dicti mei patroni teneantur infra mensem postquam dictum sacerdotale benefitium fuerit ordinatum et 

674 Nel testo si riporta a volte la forma indivisa utsupra, altre la forma in due parole ut supra; in sede di 

trascrizione si è preferito adottare uniformemente la seconda forma. 
675 Termine forse frutto di errore. 
676 Probabile errore di duplicazione dell’avverbio. 
677 Scritto, per ipercorrettismo, elligetur. 
678 Termine di incerta lettura. 
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perfectum, et postquam vacabit, eligere et presentare unum sufficientem Sacerdotem coram predictis D. D. 

Archipresbitero et Canonicis, et si infra dictum mensem postquam vacaverit dictum benefitium dicti mei 

patroni non elegerint et presentaverint unum Sacerdotem sufficientem, dicti D. D. Archipresbiter et Canonici 

et Capitulum debeant conferre dictum Sacerdotale benefitium uni sufficienti Sacerdoti, pro illa vice tantum in 

qua et pro qua dicti mei patroni fuerint negligentes in predictis, ita et taliter quod vices sint et esse intelligantur 

reiterabiles. 

Item statuo et ordino, quod dictus Sacerdos et Capellanus, qui per tempora erit et institutus fuerit ad dictum 

altare seu capellam, et ordine, quibus supra teneatur, et debeat omni die ad dictum altare seu capellam Missam 

dicere et celebrare pro anima mea et animabus omnium meorum parentum, et interesse septem horis canonicis 

et ad omnes processiones, quas facit Capitulum Canonicorum, Mansionariorum et Capellanorum dicte Ecclesie 

Brixiensis cum dictis dominis Canonicis, et quod dictus Sacerdos sive Capellanus non possit nec debeat 

pernoctare extra domos Canonicelle Brixie sine licentia dicti Domini Archipresbiteri Maioris, vel aliorum 

Prelatorum absente D. Archipresbitero Maiori, sub pena soldorum duorum pro qualibet vice, convertendorum 

in aliquod ornamentum dicti altaris et exigendorum per dictum Dominum Archipresbiterum, et si contrafecerit 

predicta, tunc puniatur: et quod dictus Capellanus non debeat celebrare Missam ad aliquam aliam ecclesiam 

sine licentia dicti Domini Archipresbiteri, et ipso absente sine licentia Domini Archidiaconi vel aliorum 

Dominorum Prelatorum Ecclesie Brixie, sub pena soldorum duorum pro qualibet vice, et contumacia crescente 

augeatur pena, que pena exigatur et convertatur ut supra. 

Item volo, statuo, et ordino, quod Sacerdos, qui ad dictum Altare presentabitur, et instituetur ut supra, sit 

contentus dicti benefitii ita, et taliter, quod nullum aliud sacerdotale benefitium quovismodo  habere, nec tenere 

possit, et si aliud obtinere voluerit, quod dicta capella Sancti Petri ipso facto sit privatus, et alteri sufficienti 

Sacerdoti conferatur ut supra…679. 

Item lego quod annuatim, in die anniversarii mei, dictus Sacerdos et Capellanus, qui per tempora erit, teneatur 

facere pulsare campanas et in die facere celebrari ad dictum altare Sancti Petri de Dom Missam cantando, et 

solvere omnibus D. D. Canonicis, qui ad dictum anniversarium intererint, soldos duos platarum pro quolibet, 

et Mansionariis pro quolibet eorum soldum unum et denarios sex platarum, Capellanis soldum unum pro 

quolibet eorum de bonis dicte capelle seu altaris pro quo, et anniversario celebrando onero dictum Sacerdotem. 

Item statuo et ordino quod si Sacerdos seu Capellanus instituendus ut supra non observaverit omnia et singula 

suprascripta, quod680 post monitiones canonicas eidem factas per dictum D. Archipresbiterum et Canonicos 

possit privari per dictum D. Archidiaconum, non obstante quovismodo appellationis aliquo remedio. 

Actum, factum et publicatum fuit suprascriptum testamentum per suprascriptum D. Presbiterum Iohannem de 

Zandobio Decretorum Doctorem, Archipresbiterum Maioris Ecclesie Brixie, sanum corpore Dei gratia, 

sospitem mente et intellectu, in Civitate Brixie sub porticu Sacre Ecclesie Maioris Brixiensis, anno a 

Nativitate681 Domini nostri Iesu Christi millesimo quadrigentesimo quarto, indictione duodecima, die decima 

quarta mensis Augusti, in presentia nobilis et religiosi viri Domini Thome de Sossis, Prioris Monasterii de